
证券代码： 688121            证券简称：卓然股份            公告编号：2023-059 

 

上海卓然工程技术股份有限公司 

关于 2023 年半年度报告的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。 

 

上海卓然工程技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 8 月 30 

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn） 披露了《2023 年半年度报告》，

经事后核查，发现《2023 年半年度报告》出现部分数据录入错误，现予以更正。

本次更正不会对公司 2023 年半年度财务状况和经营成果造成影响，具体更正

信息如下： 

 一、更正情况 

（一）、“第三节 管理层讨论与分析”之“五、风险因素”之“（二）经营风险” 

之“3. 客户集中度较高，经营业绩受主要客户影响较大的风险”进行了更正，具

体如下： 

更正前：  

3.客户集中度较高，经营业绩受主要客户影响较大的风险  

报告期内，公司对前五大客户的销售收入为 109,871.97 万元，占主营业务收

入比例为 94.85%。公司客户集中度较高系行业特点决定，一方面，公司的产品

主要服务于炼油、石化行业，近年来随着《石化产业规划布局方案》的顺利实施，

以炼化一体化开启产业升级提质增效，我国炼油、石化行业产业集中度进一步提

高，呈现出明显的规模化和基地化趋势；另一方面，公司所处的炼油、石化专用

设备行业，模块化、集成化、信息化趋势明显，且承接了行业内的重点工程和大

型项目，单个项目规模不断提高。如果主要客户改变采购政策或公司的产品不再

ᒪᓜ披༩ခᄀ

㌮



入比例为 95.16%。公司客户集中度较高系行业特点决定，一方面，公司的产品

主要服务于炼油、石化行业，近年来随着《石化产业规划布局方案》的顺利实施，

以炼化一体化开启产业升级提质增效，我国炼油、石化行业产业集中度进一步提

高，呈现出明显的规模化和基地化趋势；另一方面，公司所处的炼油、石化专用

设备行业，模块化、集成化、信息化趋势明显，且承接了行业内的重点工程和大

型项目，单个项目规模不断提高。如果主要客户改变采购政策或公司的产品不再

符合其质量要求，将对公司的经营情况产生负面影响。 

（二）、“第十节 财务报告”之“七、合并报表项目注释”之“7、预付款项”之

“（2）. 按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况” 进行了更正，具体如

下： 

更正前： 

单位：元 

单位名称 期末余额 
占预付款项期末余额合计数的

比例(%) 

供应商一 166,541,795.81  23.99 

供应商二 161,262,011.87 23.23 

供应商三 70,000,000.00 10.08 

供应商四 54,125,000.00 7.8 

供应商五 43,811,619.60 6.31 

合计 495,740,427.28  71.41 

 

更正后： 

单位：元  币种：人民币 

单位名称 期末余额 
占预付款项期末余额合计数的

比例(%) 

供应商一 166,541,795.81  23.99 

供应商二 127,886,123.14 18.42 

供应商三 70,000,000.00 10.08 

供应商四 54,125,000.00 7.80 

供应商五 43,811,619.60 6.31 

合计 462,364,538.55  66.60 

 

（三）、“第十节 财务报告”之“十二、关联方及关联交易”之“5、关联交易情

况”之“（4）. 关联担保情况” 进行了更正，具体如下： 



更正前： 

本公司作为担保方 

√适用 □不适用  

 

单位：元  币种：人民币 

被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕 

上海卓然数智能源有限公司 
30,000.00 

2023-05-29 2025-05-29 否 

上海卓然数智能源有限公司 2023-03-07 2025-03-08 否 

上海卓然数智能源有限公司 90,000.00 2023-03-24 2023-08-24 否 

上海卓然数智能源有限公司 10,000.00 2023-05-22 2025-05-22 否 

卓然(浙江)集成科技有限公司 165,000.00 2022-01-25 2030-12-22 否 

卓然(浙江)集成科技有限公司 15,400.00 2023-03-20 2029-10-21 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 3,000.00 2023-06-26 2024-06-25 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 7,000.00 2022-12-26 2023-12-05 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 10,712.00 2022-11-09 2023-11-08 否 

 

本公司作为被担保方 

√适用 □不适用  

单位:元  币种:人民币 

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕 

卓然（靖江）设备制造有限公司 15,000.00 2023-02-10 2024-01-15 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 10,000.00 2018-09-25 2023-12-31 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 18,000.00 2020-10-15 2025-12-31 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 18,750.00 2022-10-21 2023-10-17 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 2,500.00 2022-10-28 2023-10-28 否 



担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕 

卓然（靖江）设备制造有限公司 15,000.00 2022-09-27 2023-09-14 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 15,000.00 2022-08-15 2027-08-15 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 10,000.00 2021-11-18 2023-08-21 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 16,000.00 2021-08-19 2024-08-19 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 4,000.00 2022-10-28 2023-10-28 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 15,000.00 2023-01-13 2025-01-12 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 17,000.00 2023-04-13 2024-02-29 否 

张锦红 15,000.00 2021-08-01 2026-07-30 否 

张锦红、赵亚红 10,000.00 2018-09-25 2023-12-31 否 

张锦红、赵亚红 18,000.00 2020-10-13 2025-12-31 否 

张锦红、赵亚红 20,000.00 2020-05-11 2023-12-31 否 

张锦红、赵亚红 16,500.00 2021-09-27 2025-09-15 否 

张锦红、赵亚红 16,000.00 2021-08-19 2024-08-19 否 

 

更正后： 

本公司作为担保方 

√适用 □不适用  

单位：万元  币种：人民币 

被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕 



被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕 

卓然（浙江）集成科技有限公司 15,400.00 2023-03-20 2029-10-21 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 4,000.00

 



担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕 

卓然（靖江）设备制造有限公司 17,000.00 2023-4-13 2024-2-29 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 15,000.00 2022-6-24 2023-6-23 是 

卓然（靖江）设备制造有限公司 2,200.00 2022-10-28 2023-10-28 否 

卓然（靖江）设备制造有限公司 8,000.00

8,000.00



（四）、“第十节 财务报告”之“十七、母公司财务报表主要项目注释”之“1、应收账款”之“（2）. 按坏账计提方法分类披露” 进行

了更正，具体如下： 

单位：元  币种：人民币 

类别 

期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面 账面余额 坏账准备 账面 

金额 
比例

(%) 
金额 

计提比

例(%) 
价值 金额 

比例

(%) 
金额 

计提比

例(%) 
价值 

按单项

计提坏

账准备 

17,051,712.17 1.24 17,051,712.17 100.00  17,051,712.17 1.27

1.27



 

更正后 

单位：元  币种：人民币 

类别 

期末余额 期初余额 

账面余额 坏账准备 账面 账面余额 坏账准备 账面 

金额 
比例

(%) 
金额 

计提

比例

(%) 

价值 金额 
比例

(%) 
金额 

计提比

例(%) 
价值 

按单项

计提坏

账准备 

17,051,712.17 1.24 17,051,712.17 100.00  17,051,712.17 1.27 17,051,712.17 100.00  

其中： 

按组合

计提坏

账准备 

1,358,728,381.89 98.76 126,839,156.20 9.34 1,231,889,225.69 1,256,449,118.32 98.66 91,698,054.45 7.30 1,164,751,063.87 

其中： 

账龄组

合 
1,262,855,665.46 98.76 126,839,156.20 10.04 1,136,016,509.26 1,053,544,526.00 98.66 91,698,054.45 8.70 961,846,471.55 

关联方

组合 
95,872,716.43    95,872,716.43 202,904,592.32    202,904,592.32 

合计 1,375,780,094.06 100.00 143,890,868.37 10.46 1,231,889,225.69 1,273,500,830.49 100.00 108,749,766.62 8.54 1,164,751,063.87 

 

 



二、其他说明  

除上述更正内容外，公司对 2023 年半年度报告中部分文字、表格的排版进

行了调整，2023 年半年度报告的其他内容保持不变，不会对公司财务状况及利

润造成影响，不影响所有者权益总额，也不改变企业的盈利能力。公司更新后

的《上海卓然工程技术股份有限公司 2023 年半年度报告（修订版）》详见上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）。公司将进一步加强信息披露文件的编制和

审核工作，持续提升信息披露质量。对于上述更正给投资者造成的不便深表歉

意，敬请广大投资者谅解！ 

 

特此公告。 

 

上海卓然工程技术股份有限公司董事会 

2023 年 9 月 14 日 

 


